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Foreningen
til

Norfle Fortiosmindesmærters Bevaring

Marsberetning for 1848;

afgiven

i Generalforfamling den 21de Merember 1848.

ä)eu i Lovene foøreffrevne forte Beretning om Foreningens BVirkjømbhed i det mr
førløbne Mar har man herved den VEre at afgive for Foreningens Melemmer.

- Direktionen har iffe ved den t dette Tidsrum vundne Erfaring fundet fig
vpfordret til at fravige den i tidligere Aarsberetninger angione Plan for dens
Birkfen, Det er faaledes fremdeles ftorre Foretagender, der tffe funne ventes ud
førte for enfelt Mands Regning, paa hvilkfe Direktionen har troet, at Foreningens
Srefter hovedfagelig bør blive at ansvende.

Forft t indeværende Aar er dens Virkjombed bleven übdftrakt til nogen vigs
tigere Underjogelfe udenfor Chrifttanta Stift. Til at dette iffe forhen er ffeet,
ligger Grunden før en væfentlig Deel dert, at det iffe ftaner t den herværende
Beftyrelfes Magt at lede ftorre Arbeider par langt fraliggende Steder, Thi
ffjont Foreningen frembdeles tæller fine flefte Medlenmer her i Stiftet, faa mar
dog den Omftændighed, at den ogfan er tiltvandt af ot viftuok høift ulige förs
delt Antal frå de forffjellige Egne i andre Stifter, opfordre den tl at føge at
ftifte Nytte t en videre Kreds end hidtil. Sutet fan heller antages at virke fraf:
tigere til at udbrede og befæfte Interesfen for Foreningens Diemed end, at ftorre
Foretagender fremmes par forffjellige Steder t Riget. - Erfaring herfrå har nokfom
beviift, hyvrmeget fandant bidrager til Sttgen i Medlemmernes Antal, ligefoni
det viftuvf tor hanbes, at flere oc flere MAlderdomsleoninger blive fparede for Un
dergang, uden at Foreningen direkte tager fig af dem, efterfont Kundffaben om,
at en Samling af Medborgere föge at virke r denne Retning, udbreder fig.

Med disfe Henfon for Die har Direkftionen fremdeles beftræbt fig for efter
de Grundregler, fom ere vedfotede den tryfte Anrsberetning for f. MA., at faae
Filialafdelinger oprettede paa Steder, hvvor man t Medlemmernes frore Antal



fandt Tegn til, at Interesfen for Foreningens DBiemed i mere end almindelig Grad
var vaft oc udbredt, og hvor man havde grundet Haab om, at interesfante Un
derføgelfer med Nytte funde foretages. Man har vogfan ved Biftand af Or. Adojunkt
Miller, der t ofonomiffe Anliggender har gdet Foreningen virkfom Hjelp, seret
faa heldig førføgsviis at fane en Filtalafdeling friftet i Throndhjem, hvor For
eningen teller umtrent 100 Medlemmer. Denne Afdelings Beftyrelfe, der har
beftaaet af Hr. Adjunkt Miiler føm Formand og for Øvrigt af Dhrr. Asfesfor
Shmwadh, Kjobmendene E. Gramm og B, Knubdgøn famt Candidaterne Hauge
og Mulluni, forefløg for indeværende Aar Underføgelfen af en Fuin par Hufeby
i Børfens Præftegjeld. Da Direktiønen Hntet fandt hervsed at benrærke, er denne
Ruin med en Udgift af omtrent 44 Spd. blesen udgravet. DOm Nefultatet af
dette Arbeide, fom er ubdført under perfonligt Tilfyn af Or. Asfesfor Shwadh,
har denne forfattet og par egen Befoftning ladet trykke en Beretning, fom er
Iedfaget af 2de Afbildninger. De fanledes erhvervede Dplysuinger have beftyrket
Direfktionens allerede tidligere nercde Formening ont, at Nuinerne paa Hufeby
ingenhude vedfom en Einar Tambeffjelvers Borg der, hvilfet Enfelte tidligere
have antaget. Det har nemlig vitft fig, at den Bygning, hooraf de ere Leyninger,
har været en Kirke og fandfynligvis fun en almindelig Annerfirfe eller ot Kapel.

Hvorvidt der af Ruineu, fanledes fønt Or. Ase
jesjør Schwadh tildels antager, lader fig ublede
nyget Beviis for, at dens Alder ftiger op til Ei
nars Dage (Midten af det 1Ite Aarhundrede) maa
DMan lade uafgjørt, og her fun oplyfe, at Kirkens
Sfib og tilhørende Chor have dannet fimple Fir
fanter, af hvilfe den førfte har været mere lange
agtig. —Kirfen felv har havt en udvendig Læingde
af 224 Alen frå Veft til Øft og en Bredde af
16 Alen. Grundmurene, der faavel indvendig fom
udvendig have fprunget 6 Tommer ndenfor Over
nutrene, have været 2% Men tykke. - Overmurene
have faaledes været2 Men tykke, og have beftaaet af
en bobbelt Muur, hooraf den gore har været 32
Tomnmer, den indre 8 Tommer tyk; Mellemrummet
har været fyldt med Mffaldet ved Tildannelfen af
EStenene, fom ere af et udmærket, paralelt fpalteligt
Brud, oc gpperligt tildannnede, famt med Leer, Kalf
g Grus,

Kirfen har havt 3 Døre, en midt paa veftre Væg, 3 Men bred, en paa
førtdre BVæg, 3% Men fra veftre Væg, 2 Alen bred, vg ligeoverfør denne paa
nordre Beg en Dør af famme Bredde, Alle disfe Døres Tærffkel har den bre-
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dere Undermurs Hvide fra Grundens til Ausendelje nf Bægfteen fom Dorlifter
eller miden Prodelje fandtes intet Spoer. . ,

D den oftre Ende har Kirfen havt et med den fammenhængende Chor, af
10% Alens udvendig Længde fra Beft til Dft og 10 Alens Bredde og af aldeles
jamme Bygningsmaade fom Kirkfen, dog med den Forffjel, atUndermuren indvendig
ei har iveret fremfpringende. -Choret har paa den fondre Beg 17 Alen frå Kirfens
aftre Beg havt en Dør, 1% Alen bred, vg en 2 Alen bred Aabning mod Kirz
fen, hvortil or Steentrappe paa 3 Trin, de to øverfte hvert 4 Tommer, det nes
derfte 7 Tommer høit, har ført ned fra Choret, hyis Gulv har ligget omtrent 15
Tommer hotere end Kirkens.

Kirken har havt Tregulv, af hors Aafer Trøffen var tilbage, Dette Gulv
har t Kirfens øftre Deel ligget nogle faa Tvmmer hotere end i den sveftre.

Choret har havt Steengulv af tykke Flifer af famme Steenart fom Kirfens
Murc, —Af Alter fandtes intet Spøver; men en Forftyrrefe af Gulvfiiferne juft
paa det Sted, hoør Alteret mara have franact, antydede, at mmr engang t Tiden
har underfegt Alteret vimeliqvius foør at føge Dplysniing om Kirfens Alder i Bygz
ningens Grundftecn, der ved Kirkebygninger pleier at kegges under Alterftedet.

Da Steengulvet var optaget, forefandtes et Hordlag omtrent I Men tyft,
oc derunder atter et Gulv; men dette beftod af Leerffifertasler, der ved Opbryd
ningen gif i Smanfiykker, Bed førtfat Gravning under dette Guls fandtes
et meget forvitret Laarbeen af en Dre, Tanden af en Heft, en meget fore
ruften Meisjel af Fern, famt et noget mindre forruftet Knivsblad med Stiff,
der har gaaet gjennent et Træffaft, hvoraf lidt Trøffe var igjen, og fom t
Eunden har været befæftet med en eudmi tilftedeverende Robbérplabe. Paa flere
Steder i Kirkeu og EChoret fandtes Kul, faa dybt t Grufet, at de ei hune
bhidrøre fra yngre Tider, nen mane være uforfaftelige Vidner om Kirfens Underz
gang ved Brand. Paa flere Steder omfring Kirfen fandtes ved Gravning
Sranter o 9 andre Menneffebeen, der vidne om en Kirkegaard.

Den til Hnfeby=Ruinens Underfogelje medganede ubetydelige Befoftning,
der er bleven afholdt ved en Deel af de throndhjemffe Medlemmers Bidrag, maa
Direktionen anfee mere end opyctet ved Henfynet til, at det for Foreningens

mange Medlemmer i Throndbjem, hvis Autal har været t noget Stigende, maa
have været fjært at fre en Begyndelfe gjort med Underføgelfer der i Egnen, hvilfe
funne ventes efterfulgte af flere og vigtige, hvis Foreningen blot fremdeles ter
paaregne de nævnte eller andre Herrers velvillige oc nidfjere Medvirkning.

— DOgfaa før Noumsdals Amt har Direftionen, feneft gjennem Hr. Bogtrykfer
Harflot, føgt at fane em Filialafdeling iftandbragt. "Vel have dens Beftræbelfer
berfor endnu iffe Icdet til noget beftemt Nefultat, men den nærer døg Haab om
talfald før en Deel at Hume nane fin Henfigt, da Or. Amtmand Thefen, der
vil erinbres tidligere at have henledet Dynrærkfombheden paa TFortidsmindesmøærker
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der i Eaqnen, har havt den Godhed at tilbyde divefte eller gjennent Andre at
ville gane Foreningen tilhaande ved Tilveiebringelje af fornøden fagfyndig Biftand
til forefaldende Arbeider. Direftionen, fom herfør har bevidnet Or. Amtmanden
fin Taf, har t Sfrivelje af 26de Detbr. fidftl. før det Forfte anholdt om hans
Biftand til at formane en velffikfet Mand til at foreftaae en forelobig Undere
føgelje af den forhen berørte Longang par Hovde i SOörftens Sogn paa Snd
niøre, hvilfet Arbeide man, efter Or. Amtmandens Mttringer, har trentt fig at
funne faae udfort foör en Sunm af indtil 25 Spo. |

Ubftgten til at Wiltalafdelinger kunne ventes vprettede udenjor Otiftet til
ftore Foretagenders Fremme, vil udentvivl erfjendes t og for fig at hnve indeholdt
DOyførdring nof til -at - være varfom med at beftemne fig for at anvende betydes
lige Sumnmer paa nyc Underfogeljer, om end bhefvem Leilighed dertil havde frems
budt fig, bhvilfet iffe har været Tilfældet. — Man ffal par dette Sted heller iffe
undlade at bemserfe, at Direftionen ogfan nerede nogen Frygt for, at dette Aars
fortryfte Pengeforholde funde bevirfe nogen Tilbagegang t Medlenmernes Antal,
og det faameget heller, fom dettes betydelige Stigen her t Byen udentvivk for
en fror Deel fan antages fremfaldt ved Interesfen for denINærheden foretigne
forfte Udgravning for Foreningens Reguing.

Har end Direftionens Frygt heldiqviis viift fiy mindre grundet, hvilfet for
en ftor Deel fan tilffrives Enteltes velvillige Beftræbelfer for par andre Steder
at fremfalde Underftottelje af Foreningen, har Direftionen dog under de forhaan
denyerende Omftendigbeder lungtfra Grund til at beflage, at en ftørre Deel af
den t Aar faldne Hundtægt, mnemlig over 200 Spd., er bleven uanvendt, jag ar
Kasfebeholdningen ved det her fremlagte Regnffabs Afflutning var ftegen fra
benved 260 Spd, til nejften 470 Spd,

Med desmere Kraft vil nemlig en fomnmende Beftyrelfe funne tage fat pac
forefaldende Arbetder, og navnlig vil Direktionen her henlede Opmerffomheden
paa den Udfigt, fom nylig fones at have aabnet fig til at underftøtte et Foreta
gende af en ganffe ferdeles Betydning. Svgneproeeften til Hiterdals Præftegjeld
har nemlig underhaanden henvendt fig til Direkfttonen med Forefporgfel, om det
funde ventes, at Foreningen vilde befofte den fornødne funftneriffe Biftand til
Reftaurationen af den merkelige Stavekirfe paa Ryen, naaar den private Kirkes
eter, fom dertil antoges villig, forenede fig med Almuen, der har fin Kirkfe faare
fjer, om for Dvrigt at befofte dette onffelige Bygningsarbeide, Direktionen har
alferede troet at burde benytte dette Vink til i en Skrivelfe at tilkjendegive Svg
nepræft Flood, at man, hvis det ønffedes, var villig til at formaae en duelig
Hrehitekt til par Foreningens Bekoftning t Løbet af de førfte Vintermaaneder at
foretage den fornodne foreløbige Underføgelje paa Stedet oc udkafte Plan m, D.
for Arbetdet. ;

& Forbindelfe med hoad Direktionen t foregaaende Aarsberetninger har til-
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fadt fig at anføre ffal man” forsvrigt her oplyfe, at et Huns til Dypbevaring af
de i Hvvedb-Dens Klofterruiner fundne Sager af Bigtighed er blevet opfort med
en Bekvftning af omtr. 26 Spd. ;

Ligefom fidfte Marsberetning har været ledfnget af et Projpect af bemeldte
NMuit og Afbildning af nogle fammefteds forefundne Details, hvilfe, faavidt Di
reftionen har fumtet erfare, ere blevne modtagne med Belvillie, hanber nuværende
Direftivn, at en fommende Beftyrelje vil førge for fremdeles at bringe Nefulta
terne af hin Udgravning vaa henfigtmæsfig Maade til Medlemmeruces Kundjbfab
navinlig ved Udgivelje af flere tildela allerede færdige Drnamenttegninger og et
lidet Situationskfart vvev Ruinerne oc deres Omgivelfer m. B. —

Udgrasningen af Hamar Domfirfe harmed den Aförgdelfe t Sommertiden,
der fanvel før Gaardens Cier fom i andre Henfeender er nodvendig været
förtfat med en Befoftning af henimod 70 Spd. Direftionens Formand har, foni
tidligere 2de andre af deng Medlemmer, par Foreningens Regning foretaget
Retjer derhen, Da Arbeidet endnuu tiffe par langt nær er færdigt, ffal man
inbffrænte fig til t oplofe, at for Tiden Kirkfens udvendige Side foges udgravet,
jamt at Direftionen bar tenkt fig, at, naar den pasfende Tid fommer, bor et
vplyfende Kart od en Grundtegquing foges optaget. For Øvrigt fylder Direk
tionen at bemærfe, at Eteren af Størhammer Ganrd Or. Proprietær C. Kvog
fremdeles har med megen Beredvillighed og Interesfe for Sagen imedefommet
Direftionens Dnffer. Medens man allerede mi lover fig meget Udbytte tor
muligensB en Deel fureftanende Forandringer med Gaardens Huje fomme til at
tillade en betydelig Udvidelje af Forffringerne paa dette hiftoriff befjendte Feldt.

Da Lensmand Chriftenfen i Torveftad (Nyfylfe) i fin ved førrige Aarsbe
retnings Afgivelje endnu iffe tndlobne Svarffrivelfe opgav, at Steenforfet ved
Hvougefund Gifr. forrige Anrsberetning S. 6) funde erholdes gjenreift m. B. med
en Udgift af iffun 13 Spd., benyttede Direkfttonen frrar Anledningen hertil. Den
forlangte oc fenere omerindrede Beretning om, hvorledes Arbeidet er blevet udfort,
er iffe indloben.

Forinden Hr, Candidatus juris Nicolayfen i Følge med Hr. Arehiteft Hol
terman t Sommer foretog en Retfe over Thelemarken til BVergen, underrettede de
nevnte Herrer Direktiønen derom, og tilbode deres Biftand, om man mantte onffe
noget af Foreningens Dtemed under denne Neije varetaget. -Direfttonen, der med
Glæde greb denne Anledning, Funde vel iffe fpecielt paapege nogen enkelt Gjen
ftand for Underfogelferne, men ftillede et Belob af indtil 50 Spd. til Hr. MNicoc
layfens Naadighed, før at anvendes efter Foreningens Love. Man tilbød derhos
at ville honorere de Afbildninger af antifvariff luteresfe, fom Hr, Holtermanin
maatte finde Tid og Anledningtil at meddele. Bel er hin Pengefum iffe for
nogen Deel bleven benyttet, men Or, MNicolayfen har til Direktionen indfendt en
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Deel Jagttagelfer o9 MNotitfer fra fin Reife (fom ville blive nærbærende Beretz
ning vedføiede), ligefom Hr. Holterntann har tilladt Formanden i dette Mode at
fremlegge 3 Tegninger — af Dereue paa Gavelftad, Eidshorg Kirfe og Maries
fivfens fondre Portal i Bergen. -

Foreningens WEresmedlem Hr. Etntsrand m. m. E, E. Rafn t Kjobenhasn
har gjentagende givet Beviis par fin Liberalitet mvd o9 Interesfe for vor Fore
ning, idet han iffe alene har imvdefomumet den Anmodning, fom Direftionen
(Gfr. forrige Beretning S. 7) havde frilet til ham om at føge erhvervet en
nøtagtig Kopi med Farver af den Kunftkanmeret t Kjøbenhavn førdum tl
hørende og ni t Mufæet for novdiffe Oldfager fammefteds opbevarede gamle
Tavle, fvreftillende Olaf deit Heliges Martyrdød, men endog felv har befoftet
famme og ffjenket den til Univerfitetets Mufeum for nordiffe DOldfager.

Til dette er efter Lovenes $ 10 gjennem Profesfor Keyfer fremdeles vver
leveret foruden de Troffjeringer fom Landffabsmaler Frid forhen hasde fficenket
Foreningen, tillige en Primftav, fon man har modtaget fom Gave frå Hr. Told
fasferer Sehult i Throndhjem, der for Wvrigt ogfaa velvillig har tilbudt at gane
Foreningen tilhaande ved forefaldende Leilighed. -

Den Anfkuelje vil viftnof finde Medhold, at Foreningen iffe br udftroffe
jin Birkfombhed til at erhverse fafte Ciendomme, der fordre fradigt Tiljyn, »a
navnlig iffe uden at de have et ganffe mcerkeligt hiftoriffeantifvariff Berd. Man
ffylder dog her fpecielt at panpege, at fanvel Or. Svgnepreft Bernboft i Stor
dalen fom Hr. Adjunct Miller i Throndhjem have havt den Godhed at gjore
Direftionen opmerffom paa Adgangen til at erhverve en dog efter Opgivende af
JSorm og Bygning- ganffe almindelig Kirkebygning af Tre, fom nu ftaaer midt
iblandt andre Træhufe og benyttes til Lade paa Gaarden Fløan i Stordalen,
Ligeledes er der fra flere Kanter blevet anfort, at man mulig burde fee at fane
indfjøbt Munkeby Kirferuin t Skogns Præftegjeld i Thrøndhjems Stift. Men
ligefom man bhvad Kirkfen para Flean angaaer har troet at burde indfironke fig
til at paapege det Ønffkelige i at fane en fimpel Grundtegning udfaftet, faaledes
har man iffe troet at burde tænte paa at faae Munkebycßuinen indkjobt eller
enduyg, talfald før Tiden, nermere underfogt, da autentiffe Oplysninger fynes at
lede til det beftemte Refultat, at Munfeby Kirfebygning tffun fan have været en
fimpel Annerkirke.

For Sövrigt ffal Man fun tilføie, at Direktiønen t Negelen har havt fine
fafte Moder berammede til een Gang ugentlig, men at der dog ifkfe lige fnn ofte
har frembudt fig nogen Gjenftand for Forhandlinger,

Til Sekretær blev Foreningens Kasferer, Fuldnrægtig Bødtker, "ved Aarets Be
gyndelfe antagen med den forhen beftemte Løn. Han har fom fandan fHadig bi
vannet Direftionens Moder, od beforget fammes Correfpondence,
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Den af ham fom Kasferer meddelte Overfigt over Foreningens Status er
af følgende Hndbhold:

3 det forlobne AHar har ældre Medlemmers Dødsfald, Udnævinelfe, Fraflyt
ning m. B. foraarfaget ex meget betydelig Afgang i Medlemsliften, men da paa
den anden Side mange nye Medlemmer have ladet fig antegne, er Foreningens
Birfefraft fremdeles den famme.

Bed forrige Aars-Møde tællede den 867, nr 865 Medlenuner.
Lønningerine have været de fanime fønt før.

Regnfkabet før det forlobne Aar vifer en Hndtegt af 979 Spd. 17 /
itemlig : - |

Kasfebeholdning frå fr A. s s % % 258 Sph, 95
OH3. Maj. Kongens Bidrag . . - » 25
HOd3. Maj. Enfedronningens Do.. . . 15
Sndtegt af følgt Grus fra Hvvedøen. . 22 60
Renter for 1847 af ett Sparebantken

indeftaaende Belob ov . c c c
Sndbetalte Medlemsbidrag . . > >

Udgifterne have været:

. 2 —102.

. 655 —
979 GSyd. 17;

1. Ubgravning af Hantar Domfirfe . .
2. Gjenreisning af Korfet ved Haugefund

. 66 100

i Toryeftad, » s - K LL
3. Udgravning af Oufeby Kirkeruin i

oßorjet , sos s r r s k
4, Honorar for et Kort over Beiens anz

43 108

tifvartjfe Felot paa Ringerife » % . 20

979Spd17
Forfaasidt Direftionen derhos er gjort opmeærkjønt paa, at vel de flefte af

Reftancerne hidrøre fra, at Commisfionatrer paa flere andre Steder, da Negn
ffabet affluttedes, endnu tife havbe indfendt Opgjør, men at dog heller iffe faa
Reftancer have fin Grund deri, at Medlemmernes Formuesforfatning faaledes har

5. Reifeudgifter for Bureaudef Lange . - 18 — 84
6, Opforelfe af et Huus ved Hovedøens

Run > s s s r r sr s 20 — 108,
7. Lithographier, Tryfningsomfoftninger
m so s 6s s s s — » » 186 — 96

8. Sefretserens Lon » .. s » s » + M —
9. Infasfation, YPorto o9 Fragt m. B« 77 — 116.

10. Mindre Udgifter — > c 6s 6 c c 8 — 32
: 511 Spbd, 44,

3 Sparebanfen og Eontanter . . » 467 — 9ar
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forandret fig, at deres Contingent maa anfees fonrt uerholdelig, bar man, da Loz
venes & 4 indtil Videre er fat.ud af Kraft, antaget, at en Nevifivn af de uds
færbdigende Reftancelifter Tid efter anden funde blive at foretage efter Dverlæg
med Direftionen, da det maa være af Interesfe, at iffe frorvre Midler, eud vir
felig funne erholdes, frane fom panregnelige,

Jagttagelfer par en Neife i Sommeren 1848, ved N. Nicolayfen,
Cand. juris.

Wolgende Jagttagelfer, Udbyttet af Hr, Holtermanns og min Reife i den
forlybue Sømmer, har jeg hersed den Fornsielfe at tilftille den ærede Direkftion.

Jarlsbergs og Larviks Amt.
1. Den førfte Gjenftand, jeg føgte, svar Altertavlen t Biveftads Kirkfe, VHeg

trorde, tjulge Topografernes Beffrivelfe, at jeg mueligens hurde træffe noget
fignende til Ningsafers prægtige. Ultertavle, men mine Forvæntninger bleve
aldeles ffuffede. Taslen i Biveftads Kirfe er nemlig iffe ældre end 1669,
og beftnner I e Samling af de velbeffendte Figurer og Englehoveder fra
Rococeotiden, vmgivne af en Ramme med dens fedvanlige Enørfler, Man
fan faoledes vel fige, at der er anvendt megen Slid derpan, nen hermed har
m ogfaa fagt alt; on noøget Sideftykke til Ningsafers Altertavle fan her
ligefanlidt være Tale, fom onret Arbeide, der paa Grund af fit Kunftværd
førtjener at afbildes. -

2. Efterat den gamle Bygning paa Nes t Hallingedal, fom Lliehl beffriver I
fut Topografi, allerede for flere Aar fiden var fporloft forfsunden, fynes der
i hele Laudet Hu at have vreret tv Bygninger af den Slags tilbage, nemlig
paa Kvam t Svogn og par Gavlftad t Lardal, Den førfte lev nedrevet
for halvandet Aar fiden, og den fidfte, der efter Bandernes Beffrivelfe nan
have veret ganffe udmerfet oc medvette betragtet fom Bygdens ftørfte Pry
delje, bles for omtrent tre Aar fiden berovet fin mecfte Cioudymmelighed,
idet Loftet med dets Svalgang oc derpaa _an'fjmgtc udjfrarue Figurer borts
toges, o 9 Taget lagdes pver det underfte Stofverk, -Man talede paa
Gaarden om en Tegning af Bygningen t dens voprindelige Tilftond, uden
at jeg funde faa Beffed om, hyor den var at finde. Aj hvad der eudme er
tilbage af Bygntngen fan man fee, at der har været anvendt megen Dmbu
derpaa. -Tommerfrofferne, imellem hvilfe iftedetfor Mos har været anbragt
rodt uldent Toi, ere mnf)&)ggclt'g afhøylede og tilligemed Naverne førfynede
med enfelte forfivende Indrids, og omfring Dørene ere fæftede udffaarne
tndfatninger, der dog oprindelig havde Plads paa Loftet. Bygningen. er
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førøvrigt ved en tønret Mellemvæg afdeelt i to ligeftore Rum, fom iffe
fremvife noget Spor af Arnefted, og derfør rimeligvis ligefom de muværende
Stabbure fun have veret benyttede til Opbevarelfe af Madsvarer, medens Loftet
var til Beboelfe. — Den ftaaer iffe paa Stolper, og dens hele haandfafte
Karafter famt ifær Stilen 1 Figurerne paa den ene Dors Hndfatning vifer
tydelig dens høte IElde. | j

Bratsbergs Amt.

3. Paa Neifen opad Nordfjø befane vi Hulen par Miffelsbjerget ellev den fan
faldte St. Mikkelskirke. Man lægger til med Baaden Igeunder, o9 naaar
man har flavret opad over Klippevegge oc Klippeblokfe og vredet fig imellem
Buffene, franer man ved Hulens Aabning. Noget befoemmere er vel den
fanafaldte Kirkevet, der begynder ved Stranden lidt indenfor, men ftort bedre
er den iffe, og fanledes vil man allerede af denne beføærlige Agang indfee
Urimeligheden af den ofte gjentagne DBeretning, at der til denne Kirfe hørte
en Menighed, fom paa de fedvanlige Tider føgte derhen til Gudstjeneften.
Denne Fortellings Ugrund er ogfan Har af den fankaldte røde Bog, hyoraf
man feer, at ,Kirfen pan St. Mikjalsbjerget” fun var et Kapel, hvor
den derved anfatte Preft holdt BVøn formvdentligved de ftøre Høitkider og
par enfelte i Helgenens Liv mindeværdige Dage, og hoor forbidragende
Pillegrimme Hurde førrette fin Andagt. Et Par Gaarde vare henlagte der
til, deels til Preftens Underholdning vg deels før dermed at holde Hulen
elfer ,,Bjærget”” i god Stand, famt før at førfyne den med Borlys og andre
nødvendige Nekyifiter. I Bunden af Hulen har vel Alteret været anbragt, og en
nahtrlig Anabning t Loftet, der manffe er udvidet ved Kunft, har frembudt
Plads for Klokffen. Nu er ethvert Spør af Bengttelfe forfoundet, men det

Tgnner dog altid Umagen at Havre derop; naaar en flar Sommerdag kafter
fit fulde Lys ind i Hulen, farer man en Foreftilling om den merkelige
Regelmæsfighed, der fana vfte er etendommelig for fandanne Natnrverker, vg
fra Hulens AAabning har man et ffjont Fjernfon vover Sven.

4, Par Ganrden Strand ved Silgjørdsvandet fane vi tv Stabbure, der ud
mierfe fig ved omhyggeligt Arbeide. AM finde, fom vi her fandt, Rococcos
ftilen fonfefvent gjennemført i Udffjeringerne, er ganffe merfeligt faa langt
pppe t en affidesliggende Fjeldbggd. |

5. Efterat Neslands, Mos, Sfaffes og Gaarders Stavekirfer ere nedrevne, er
der i Bratsbergs Amt foruden Silgjords gamle Steenkivfe med halsrundt
Sorudforing fun fem Kirfer tilbage, fom fortjene at bemærkes, nemlig Grang

— hereds, Ryens, Saulandsg, Lillehereds og Cidsborgs Stavekirber. Aj disfe
har jeg tilforn henledet Direftionens Opmerffomhed paa Saulands for Udz
ffjæringerne paa deng Dorftolper. I Svommer havde jeg Anledning at bes

27
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fee Eidsbørgs. — Ogfan denne har tabt nieget af fin oprindelige Karafkter.
Dens Indre er aldeles moderniferet, og I det Hdre ev det ældre Korudfpring
ombyttet med et af Laftverk, ligefont vprindelig Hovedportalet udenktvivl har
baft et Gavltag tftedetfor det nuværende Skraatag. —Udffjeringerne par
Dorftolperne ere ogfan, med Undtagelje af de to fritftaaende Dyrefigurer
paa Kapitælerne, faa aldeles afflidte, at det felv ved Hjælp af Konjektur er
faa godt font unmeligt at ubfinde deres oprindelige Udfeende, —Iudvendig
paa Svalgangen ved Hovedpørtalet og ved det fybdveftre Hjørne af felve
Kirkevæggen findes indridfet en Deel Nuner, der dog ere faa utydelige, at
der udfordres en ftorre Kyndighed felv for at afffrive dem, end jeg erI
Befiddelfe af. Bed Underfogelfen af Tagverket gjørde Hr. Holtermann en
interesfant Opdagelfe. Sperrerne ere nemlig omhyggelig afhovlede og Iiftede,
hyilfet anbenbart vifer, at de engang have været fynlige. Dette har haft
noget ganffe andet oploftende ved fig, end det nuverende plane Loft, fem
hviler paa Tvertreerne, der mane være fenere Tilfetninger. Det famme
traf Holtermann fenere t Kirferne t Bik, Hoprefsftad, Stedje og Kaupanz
ger; fanvidt det fan ffjonnes har det faninte ogfan fundet Sted i NRoldals
og Borgunds Kirfer og rimeligvis t alle Stavckirker. Aj Dabhls fortjenfte
fulde Verk faner man tngen Oplysning herom, men det er ogfan den foage
Side vcd dette Berk, at det iffe gaaer faaledes ind paa det fonftruktive,
fom udfordres for rigtig at Hunne opfatte disfe Bygninger.
Paa Gaarden HOsgethyeit nar ved Binje Preftegaard faa jeg et gammelt
Drikfefar of Mesfing t Form af en paa fine fire ubdftrakte Been ftaaende
Hjørt. — Hanfken dannes af en Slange, fom boier fig fra Hjortens Hale
pver dens MRyg o9 bider fig faft i dens MNaffe. — Saavidt jeg erindrer har
hverfen det bergenffe Mufæun eller Univerfitetets Samling noget Kar af ligs
nende Form. —Hjørten har fulgt Gaarden og Familien t mange Aar, og
anfanes før at have en beffyttende Kraft og felv at være ufnarlig, indtil
man overbeviftes om det modjatte. En af de foagere t Troen ocddede nemlig
paa, at det var Fjas med Ufaarligheden. Man vd det fomme ar par en
Prose, —Hjorten opftilledes fom Skive, men ubeldigqvis afflog allerede den
förfte Kugle neften ganffe dens Hosed, hyorfor dette mr er Ioddet til Halfen.
Efter denne Begivenhed fynes Hjørten at have tabt meget i Cierens Dine
oc han fyntes derfor iffe uvillig til at fælge den, naar han fif den nogens
lunde godt betalt i Forhold til Vægten, føm er 6Y mjö, ECierens Navn er
Aslaf Aasmundfen. |

Sondre Bergenhus Amt.

7. BVed Roldals Kirke, der oprindelig har veret en Stavebygning, er intet at
mærfe uden hoad derom er anfort under MEH, Paa Loftet findes en heel
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Deel Kryfkkter, Træklodfer: til Knæer og Albuer o. f. v., fom BVærkbrudne have
efterladt, nanr de gif bort, heldbredede ved Beroreljen af det Kriftusbillede,
font hænger par Kørvæggen. —Desuden er der et gammelt Rogelfesfar af
SKobber med fpidsbuct Drnamentif og 4 1 Træ ffaarne Helgenbilleder, der

uden fynderligt Kunftsærd, dog altid vife Helgenernes Attribirter famt Mid
delalderens Stil i Behandlingen af Kvftymet. 14474 !

8. Kirferne i Odde; Ullinsvang, Kinnfervik og Eidfjord ere gamle Steenbyg
ninger, alle med et engeljff Præn, der tydeligft vifer fig i Forfiringerne.paa
Uflingsangs og Kinnjervifs, hoor tillige Skibet og Koret ere forenede ved
Triumfbuer. De førtjene faaledes en nøiere Underføgelje og en Afbildning
idetmindfte for en Deel. '

9. Den oftere omtalte Levning af et Klofter paa DOpedal er uden nogenfombhelft

Betydning. Den indförenfer fig til nogle i en Kjælder forefommende Stene,
jom ere noget frorre od regelmoesfigere end de øyvrige. |

10. Ulsvifs Kirfe har oprindelig udentvivl været en prægtig udfiyret Stavehyg
ning. Nu-er der intet af Interesfe ved den foruden Udffjoringerne par
Dorftolperne, der vel har Hdt noget fom Folge af den bekjendte Refolution
ont Dørenes Udadveideiu, nen hvoraf der endnuu er nof tilbage, fom i hoiz
efte Grad fortjener at afbildes. Dm det end manffe iffe horer til det aller
eldfte, da Planteformer ere meget overseiende, fjag man det dog udentoisl
heuregnes til det fortrinligfte, vi endnu have af fandant Snitverf. Den
gamle Kjelder og Buedor par Spaanhein var nedrevet.

11. De gamle Kirfer t Graven, Strandebarn og BViføer ere ombyttede med nye.
3 den nuverende Kirke t Djtenfyn er derimod endnu hdt af den ældre til

bage, men uden nogen Interesfe med Undtagelfe af et meget gammelti rige
Nofetter udarbeidet Jærnbeflag paa Kirkedsren, og paa Loftet tv Helgenbilles
der af Tre, hyvorom det famnme gjælder, fom om Billederne t Roldals Kirke.
3 et Hjørne nf Kirfegaarden fandtes henflengt et gammelt Dobefont af
Marmor oc udenfor Pörten en Kirkeftol, der t fine forreften raae Udjkje
ringer røbede en høt HElde. |

12. Aj Lyfeklofters Nuiner er fun Kirken udgravet, og hvad der fandtes af ar
fiteftontffe SOrnamenter, fom iffe ev fan ganffe ubetydeligt, er altfammen
opbevaret af Cieren Or. Formann. Disfe Levninger vife, at der har været
anvendt mere end fedvmilig Befoftning og Ombhu par dette Klofters Byq
ninger. Enfelte Kapitæler deriblandt erc fan ffjonne o9 rene, at de funne
fettes ved Siden af famtidige fra Lande, hvor Kunften ftod meget hoit.

Det egentlige Klofter ligger endmir ganffe bedæfkket med HJord, fom det
har ligget fiden dets Forftyrrelfe, vg faaledes fan det fun være efter Konjektur,
at Maler Sehirz har udfaftet den Grundplan deraf, fom findesi Langes Klv-

43



fterhiftørie. Men uden endøg at have været pan Stedet fan man udfige,
at denne Grundplan fiffert iffe vil fvare til BVirkeligheden.

Bergen.

13. Levningerne af Jonsklofteret indffræntke fig til nogle af dets Kjældere, der
ere overbdæffede med Hvælvinger, font i Midten ftotte fig par Piller; men da
baade Hvælvingerne og Pillerne ere uden al Ledføining, fan der iffe blive
Spørgsmaalom Afbildning, Det hele er nu fun af Interesfe, forfanvidt
nan deraf nøingtigt fn beftentme Klofterets Beliggenhed.

Af ftørre BVetydning ere Levningerne af St. Olafs Kirfen i den nu
verende Domkirke, nemlig t det indre tre Piller, fom oprindelig formodentlig
har adffilt det fondre Sideffib fra Meellemfkibet, øg i det gdre den nederfte
Deel af Taarnet. De arkiteftoniffe Enfeltheder, der vidne ont, at Kirken
har været udftyret med megen Ombu, beftane t to rigt forfivede men I Bun
den tilmurede fpidsbuede Vinduer paa Sydfiden, Hvvedindgangsdøren og et
RBindue derøver nud Veft, og et lidet fpidsbuet Galleri paa den nordre Side,
alt 1 engelff. normmunift Stil. Disje Levninger mane utvivljømt anfees for
det I arfiteftoniff Henfeende meeft udviklede, fom t Bergen er tilvvers fra
Fortiden, de fortjene derfor en Afbildnings men denne fan iffe foretages,
førend nan har bortffaffet den tyffe Kalkfforpe, fom overalt hedækker den
hugne VBeegfteen.

Af Bergens mange Kirfer t Forttdoen ftaner der nu fun en tilbage
nemlig St. Martas eller den fanfaldte Tydffekfirke, Den er en Bafilifa
(Langkirfe) med et Hovedffib og tv lavere og fmalere Sideffibe, vverdækkede
med rundbuede Korshoclsinger, fom frotte fig paa Piller; den har tillige
tv Taarne, et pan hver fin Side af ludgangen, og er faaledes det enefte
Eremplar t Norge af den fonfefvent gjennemförte normanniffe rvundbucde
Stil. Ovorledes Korudfpringet oprindelig har vieret, fan iffe fees, da det
nuverende firfantede t foidsbuet Stil er fra en fenere Tid, formodentlig fra
1248, da Kirfen tftandfattes efter Branden. Senere har den undergaact
flere Forandringer. For iffe at omtale Kalfémurningen og de mange Spor
af Forftyrrelfer t felve Murmasfen, har den nemlig t Løbet af dette og
forrige Aarhundrede modtaget en vanfirende Tilbygning paa Sydfiden af
Koret, ligefom t denne Tid ogfan de trende Skibe ere lagte under et Tag,
medens de oprindelig har haft hvert fit. Man har hidtil antaget, at Bygs
ningen efter 1248 iffe har brændt, men naar man tager den i noermere
söiefyn, overbevifes man fnart om, at dette iffe fan forholde fig faa. For
blot at anføre et Erempel træffer nan paa den Abfurditet, at et langt
Styffe Gefims af huggen Steen er vendt øp og ned, hoilfet efter al Ni
melighed iffe fan være ffeet i 1248, da det netop var t denne Tid, at Oaa
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fon Hanfonsføns udbredte Byggevirfjømhed foregif, fom maa have truffet
dygtige Arfitekter til Bergen. Derimød er dette fom faameget andet formu
dentlig foretaget under Reparationen efter den Brand, fom fandt Sted i
1413, men fom man förft har lert at fjende af de ifjor udfomne tslandjfe
Annaler. -A alle Nørges Kirker er der manffe meget fan, fom gjore det
gode Sndtryf fom Mariaskirke, Hertil bidrager vel for en Deel dens Be
liggenhed, men det ndgaaer ogfan frå felve Bogningen, der med al dens
Stmpelhed dog har noget ferdeles tiltrækkende ved fig, et IndtryE fom i det
ludre enduu forhoies ved dens mange Malerier og dens ffjonne Altertavke,
der er beffreven og afbildet af Profesfor Dahl t Urda VTViI disfe forte
Antyduinger er det maaffee overflødigt at tilføte, at Kirkfen fortjener en
notere Underjogelje oc Afbiloning t dens Heelhed. Skulde Kirfen t en fom
mende Ud trenge til NReparation paa Tagverfket, burde nån derunder forft og
fremfr have for Die igjen at give hvert SEL fit færffilte Tag, fanledes fom
det oprindelig har fundet Sted. Derved alene vilde den vinde betydeligt.

Af Fortidslesninger 1 Bergen fHnae eudmr tilbage at omtale Tnarnet
og Magafinbygutingen paa Bergenhus. -Taarnet, der i nuværeide Aarhuns
drede urigtigen er faldet ~Balkendørfs”, medens det eudnuu i 1764, da
Meyer ffrev, almindelig gif iunder Navnet ,Krudtaarnet”, er bygget af
Hvvedsmanden paa Bergenhus Erif MRofenfrands, og fuldfort, fom Inds
ffriften paa Facaden udvifer, t 1565, Dets Bygningstid tndfalder faaledes
netop t den Periode, da MNorden endelig tgjen var fommen tl fanmegen
Magt, at det gjennem Valfendørf og den odenfeffe Reces funde tilbagevife
Hanfeaternes Dvergreh, o 9 forunderligt nof var det ogfan Tydffernes In
vafton t Danmark, fom t dette Foraar panffyndede, om juft iffe bevirkede,
dets Reftauration, Efterat Taarnet er bleven- befriet for dets vanfirende
Toptag, har det modtaget et fladt, ompivet med et Bryftvernaf huggen
Steen, - hvort ftorre Sfydeffaar for Kanoner afverle med mindre før Ges
værer. Hvorvidt denne Eqenhed t Kreneleringen udfordres for Taarnets
militære Brug tør jeg tffe imdlade mig paa at bedomme, nen faameget er
vift, at man iffe tvæffer derpaa andetfteds i lignende famtidige Bygninger,
og at Skydeffaarene paa dette Taarn iffe har veret fanledes formede, men
deriniwd med ligeftore Anbninger, fees af en Vegning af Bergen fra Slut
ningen af det fertende eller Begyndelfen af det fyktende AMarhundrede, altfaa
iffe lang Tid efter dets Opforelfe, Heller iffe fynes Formen af Skyde
ffaarenes Hndfatning at vere frengt arfiteftoniff begrundet, -Men i det
hele taget har Bygningen naturligvig vundet betgdeligt vcd denne Reftauras
tion, font enbun mere vil gjennemføres, naar enfelte Rundbuer tgjen aabies,
og Kalfen børttages af - den higne Beegfteen. Forøvrigt finder jeg det fanz
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meget mere overflødigt her at indlade mig paa en Beffrivelje af Taarnet,
font jeg har formanet Hr. Lieutenant I. Bull, der interesferer fig meget for
Fortidslesningerne paa Bergenhus, at indfende til Direktionen detaillerede
Tequinger derafs endeel af disje vare allerede færdige i Sommer. -Veg gjørde
tillige Hr. Bull vpnrærkfjøm paa, at førfaavidt der til en nøtere Uderføgelje
af Magafinbygningen, fom han agtede at foretage, förlde ndfordres Unders
ftøttelje af Penge vilde han udentoil funde erholde faadan ved at henvende
fig til Direftionen. Jeg maa enduu tilfote, at Hr. Bull henledede min
Opmerfjomhed paa et mindre Taarn, der rimeligvis ved en dekfet Gang
har fraaet i Forbindelje med det ftore og flankeret Indgaurgen tl feloc Borgz
ganarden. Dette mindre Taarn er uventvisl et af ~de tv Tanarne mod Koms
munen” fom Edvardsjon omtaler, men fom jeg t mine Bemserkuinger i
Langes Tigsffrift har antaget for aldeles forjoundne.

Med Magafinbygningen har Rofenkfrandfes Taarn det tilfeles, at de
begge hver før fig ere de enefte Mindesmerfer af den Slags t Norges men
medens det fidfte erindrer om og ligefont danner Endepunktet af den Periode,
hyort Norge fuffede under Hanfeaternes Aag, minder derimod Magafinbygningen
om den Tid, da Nationaliteten under en fraftig Styrelfes fifre Værn ftod
i fin fulde Blomftring. Denne Bygning er nemlig utvivljømt den famme
jom byggedes af Haafon Hankfonsfon imellem 1247—1263 og engang bar
RNavnet ,Martas Gildeffaale”, Den er opfort med Smalfiden mvd Borge
ganarden oc Facaden mod Baagern, og beftaner af tv Etager, af hvilfe den
underfte er overdeffet med ganffe fimple rundbuede Hvelvinger, fom i Midten
ftotte fig par Piller; overeensftemmende hermed har ogfjan Aabningerne mod
det Hdre, hvoraf døg mr de flefte ere tilmurede, været rundbuede. Manffe
kar, hoad en noiere Underfogelfe vil vife, ogfan denne Etage, ligefom den voerfte,
oprindelig fun været et Num;z nu er den deelt t flere, men at idetmindfte
nogle af de Skilevægge, font der t Sommer var Adgang at befe, ere fenere
Tilfetninger, opdager man ved førfte Diefaft. Mellem underfte og øverfke
Etage er der ingen Forbindelfe, hyorimod Adgangen til den fiofte ffer ad en
udenfor Bygningen fraaende Trappe paa. den mod Borgegaarden vendende
Smalfide. Fra Trappen fommer man gjennem et med Forfiringer omgivet
rundbuet Portal ind t Salen, der i Omfang er den frorfte i Norge og ri
meligvis altid har været det, hoorfor den medrette har baaret fit Navn
"Sredeftuen”. Den har fyv ftore fpidsbuede nu for en ftor Deel ktilmurede
BVinduer, og har rimeligvis, da den intet Spor af Hvælving udvifer, været
overdeffet med et Hængeverk af Træ, faaledes fom ofte fandt StediEngland
ved fignende Bygninger. Selve Murene fynes at være af famme Beffaf
fenhed, font man høppigt træffer t Bygninger frå Middelalderen, nemlig med
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et indre Mellemrum, fom ev udfyldt med Strengrus og førbindende Kalf.
S den Endevæg, font er modfat den, hvor Dygangen til Salen er, opdagede
Lientenant Bull 1 Sømmer en Løngang af et Mennefkes Høide og Brede
imellem bden indre og Hodre Mur. Gangen begynder noget over Gulvet t
miderfte Etage, og har rimeligvis, hvad en notere Underføgelje vil oplyfe,
tjent fom en hemmelig Kommunifation imellent Etagerne. Paa dein oven
nevnte Tegning af Bergen har Bygningen et temmelig hoit Sadeltag med
trappeformede Gasler, og rimeligvis har den ogfaa oprindeligen haft
dette Udfeendes idetmindfte er der nu intet Spor til, at den fanledes, fon
fremftillet para Profesfor Dahls Tegning i Urda, ffulde have haft flad Be
defning med Freneleret Bryftvern. En anden Sag er det, at deune Form,
naar der blev Spørgsmaal om Reftauration, vilde være den mecft tilfreds
ftillende baade paa Grund af Bygquningens BVeliggenhed paa en Forftning oc
førdi den tovrigt fuldfommen vel ftemmer, med Bygningens Stil. En Ne
ftauration af Magafinbygningen vilde førøvrigt have lidet at betyde, naar man
iffe tillige bortffaffede en vanfirende Staldbygning, fom ligger imellent den
og Borgegaarden, oc en hot Havemur, der ffjuler den nederfte Deel af Far
caden mod Baagen. i

Naar der til ovenftanende endin føies den veftre Iudgangsport til
Korskirkegaarden i en NRenaisfance, fom fpiller over t Rococco, oc et intellem
Murz og Smersalmenningen beliggende Privathus, der er bygget t Aarene
1770—1780 famtidig med og af famme Bygherre fom Damsgaard, og fom
maaffe fremvifer det enefte Erempel her i MNorge paa en rigere Gjennems
førelfe af Rococcoftilen, faa troer jeg at have opregnet alt, hvad der findes
i Bergen af arfitebtontff Interesfe frå Fortiden.

Byens Arfiv pan Stadsporten beftaaer hovedfagelig fun af Embeds
protofoller fra en førholdsvig nyere Tid, ingen ældre end det attende Mar
hundrede. Af Sager med hiftorijk Interesfe forefindes foruden en Protofol,
hoori Tid efter anden ere indtegnede alle, fom i Bergen have taget Borger
ffab imellem 1568—1751, blot Levningen af et Pragteremplar t fror Foliv
af Kongeloven, Heftaacnde af och med presfede Figurer fmyffede Skindbind
og et Blad med Tert af prentede Bogftaver og pennetegnede Arabeffer t
Randen, od Originaldofumenterne paa Pergament tiltvende hos Pans aftrykte
Sororduinger for Bergen, nemlig Chriftopher af Bayerns, udftedt Kjøbenhavn
1444 Et. Barbaras Dag t hans Niges tredie Aar, og Chrifttan den tredies,
dateret Kjøbenhavn 1541 Mandag næft Søndagen efter Cantate. Det fores
fommer mig, at disje Sager vilde have en naturligere og bedre Plads i
Bergens Mufæeum, hvilfet ogfan gjælder de Samlinger til Byens Hifkurie,
fom opbevares I Formandffabets rfiv, og hvoriblandt fan nævnes Edvards
føns, Faftings og Meyers Beffrivelfer, den fidfte med Teqninger til.
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14, Paa en Udflugt frå Bergen havde jeg Anledning at befe Hanfkon den Gvdes
Gravhat pan Sætm. Sagnet om Kongens Begravelfe her er endnu levende
par Stedet. Man veed endmn at fortelle, hyorledes Toget fom ind ad Ly
arefjorden med Kongens Lig, font fra Stranden imellem to formodentlig ved
den Leilighed opreifte Stene bares pp paa Høiden, od jordedes t den fan
faldte Kongshaug, hvorfra man har den videfte Udfigt over hele Canen.
Osien, der fones eugang at have været af frort Omfang, vil rimeligvis om
iffe ret mange Aar, hvis ikfe noget foretages for at hindre det, være aldeles
jeonet med Bordens t Sommer var den bedceffet med en Potetesager. Det
forefommer mig derfor flart, at der frå Selffabets Side burde gjøres noget
for at frede et Sted, fom nu er det enefte, hoor vi fan fige: her ligger en
af vore Konger begraven.

— Paa Tilbagereifen hertil havde Hr. Holterntann Anledning at befe den
fanfaldte Kirkefal par Finne par Bors, Vangens Kirfke, Hvoves firlige Steen
firfe t Sogn famt de interesfante Stavefirfer t Bik, Hoprefsftad, Stkedje,
Kaupanger og Borgund, af hoilfe Bygninger Tiden dog iffe tillod ham at
tage Afbildninger i deres Heelhed. 3H den muværende Kirfe t Lerdal traf
han Levningerne af deu for flere Aar fiden nedblæfte Stavekirke par Tonjum,
og ved Præftegaarden t Lerdal Dorindfatningen af en t Sommer nedreven
gammel Stue, Bed denne Indfatning er at ntærke, at den beftaaer af to
forenede Rundbuer, hvilfet udentvivl er en ftor Sjeldenhed her. Om disfe
Vesninger gjelder forøvrigt det famme, fom jeg med Henfon til de ovenfor
ved Øftenfyn omtalte tillod mig at gjore Hr. Stiftamtmand Chriftie ops
nærffont pana, nemlig at de udentvivl paa lettefte Mande vil funne-erhyerves
af det bergenffe Mufeum. — . :

- Hurtigheder af min Tilbagereife bevirkede, at jeg iffe havde Anledning
at anftille notere Underfogelfer. Kun bemcerfes det, at der paa Borgunds
Kirke findes endeel Runer, og at Stavekirkerne t Hemfedal og par Nes t
Hallingdal fortjene at afbildes.

N. Nicolayfen.
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Udkaft
til Grundregler for Dannelfen af Filialafdelinger under Foreningen

til norffe Fortidsmindesmerkers Bevaring.

1.

2

3Q

(Bedtagne i to forffjelige Meder).

L
M :

AS enhver Egn af Niget, høør Huteresfen for Soreningens Miemed er vakt
oc et tilftrækfeligt Antal Medlemmer befinder fig, ffal en Afdeling af Fores
ningen t Chriftiania føges oprettet. | |

4,

En fandan Afdeling bør tilftraes faa ftor Frihed og Unfhængighed, fom WMtie
medet tillader, uden at Centralforeningens Kræfter formeget fvækkes, eller dens
profumtive frorre Sagfyndighed berøves Tilfyn med Afdelingens Birkfombhed.

Ajdelingens Medlemmer ere tillige Medlemmer af Centralforeningen, til hvis
Kasferer den aarlige Kontingent betales, mod at famtlige Medlemmer erholde
Aarsberetning m. B. | .

5.

En Trediedeel af den aarlige Contingent for Afdelingens Medlemmer frilles,
førfaavidt den tndfommer, til dens Beftyreljes frie Raadighed, for at anvens
des til Fortisdbminders Bevaring, Underføgeljer, Aftegning eler deslige famt
til Adminiftrattonsudgifter. Til Offentliggjørelje af de vundne Refultater
maa disfe Penge derimod iffe anvendes uden Centralforeningens Samtyffe.

Er der inden Afdelingens Omraade Anledning til Foretagender, hvortil ftørre
Pengemidler udfordres, end N 4 har ftillet til dens Raadighed, indgiver den
til Centralforeningen en Fremftilling af det Arbeides Natur og Henfigt, fom
pgnjfes udfort, tilltgemed en fanvidt muligt paalidelig og omftændelig Bereg
ning over det fornødne Tilffud. — Centralforeningen fan da bevilge et fandant
Tilffud eller en Deel deraf, og er berettiget til at fnytte de Betingeljer til
Bevilgningen, fom den anjeer fornødne,

64 Bed Arbetdernes Opher for Aaret eller feneft tnden Udgangen af Ocetober
indfender Afdelingens Beftyrelfe til Centralforeningen en Beretning om fin
VBirffombhed t aret, der hecl eller i Uddrag indtages i Foreningens Aarsberet
ning. " Deed hiin Beretning indfendes en ErtractsAfffrift af Afdelingens
Regnjfab, der t Øvrigt revideres og decideres af Afdelingen felv. -

70 Afdelingen giser fig ellers felv de Love for fin Birkfombhed, fom den finder
henftatsmeæsfige, men tilftiller Centralforeningen Afffrift deraf, famt uns
derretter den om enhyer fenere deri foretagen Forandring. Beftemmelferne om
Afdelingens Forhold til Centralforeningen Funne iffe forandres uden dennes
Samtyffe,
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H.

1. F enhver Egu, hvor Interesfen for Foreningens Diemed er udbredt, eller
hvor et ftørre Foretagende onffes udfort, bor Foreningen ftræbe at fane op
rettet Filialafdelinger. | :

2. Disje Afdelinger, hvis Medlemmer nyde lige Rettigheder med Foreningens
oyrige Medlemmer, fraae mnder en felvvalgt Beftyrelfe, der har Ret til frit at
ragde over en fan ftor 2udeel af vedfommende Medlemmers Contingent, fom,
efter Overkeg med Foreningens Direktion, forud maatte beftemmes. Til ftørre
Soretagenders Fremme kunne de erholde den videre fornødune Underftøttelje af
Soreningens Kasje. | |

3. Aarlig, og feneft inden Midten af Movember Maaned, indfende Ajoelingsbes
fryrelferne til Foreningens Direftion en Beretning om deres Virkjombed i
Haret, for heel eller i Uddrag at optages t Foreningens Aarsberetning. Med
hbiin Beretning indfendes en Ertract-Afffrift af Ajdelingens Reguffab, der t
Sövrigt revideres og decideres af demne felv. | |

4, Afdelingerne give felv Lovene før deres Birkfomhed; dog maa disfe iffe ftride
mod Foreningens almindelige Love. Afffrift af hine tilligemed fenere vedtagne
Tillmgsbeftemmeljer meddeles Foreningens Direftton. -Beftemmelfer om Af
delingernes Forhold tl Foreningen Fuune ikfun ved fælles Overecnskfomft
iorandreså,

£ove
for Foreningen til Morfke Fortidsmindesmærkers BVevarina.

(Vedtagne i Generatforfamling den 16de December 1844),

S

Soreningens Formaal er: at opfpore, underföge og vedligehbolde Norffe Fur
tidsmindesmserfer, tfer fandanne, fom opigfe Folfets Kunftferdighed og Kunftfands
t Fortiden, famt gjøre disje Gjenftande befjendte for Almeenheden ved Afbildninger
og Beffrivelfer. Foreningen vil derfør, faavidt dens Midler tiljtveffe, underftotte
Retfer t Fædrelandet og befordre Udgivelfen af Beerker, figtende til ovennevite i
emeds Opnaaclje.
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Foreningens Middelpunkt er Chriftiania.

$ 3.

Til at beftyre Foreningens Anliggender vælges aarligen blandt dens i Chri
friania verende Medlemmer en Direftion af I Perfoner og derhos ved færffilt Balg
en Kasferer o9 to Regnjfabsreviforer. Direktiønen udvelger atter af fin egen
Midte en Formand og en Sefreter.') Den fupplerer fig felv t Tilfælde af Bacance
ndtil nefte Balg. |

$4,

Ordentligt Medlem af Foreningen er Enhver, der anmelder fig hos Direftivs
nen og amarlig erlægger til Foreningens Kasfe en Contingent af een Speciedaler,
hvilfen indbetales forffudsvits til Foreningens Kasferer 1 Begyndelfen af hvert
Har. Er den et erlagt inden Paafke, anfees Bedkommende for udtraadt af Fore
ningen.”) i

$ 5,

Foruden de ordentlige Medlemmer fan Direktiønen indbyde overordentlige efler
Eresmedlemmer, hvilfe da ingen Contingent erlegge.

$ 6,

Direftionen famles paa Formandens Hndbydelje faa vfte fom cet af dens
Medlemmer førlanger det. Den raader for Anvendelfen af Forentingens Pengemidler
og fætter fig t de Fordindelfer, indenlandffe oc udenlandffe, jom den anfeer for hens
figtsmæsfige. Dens Beflutninger fatteö ycd Stemmefleerhed.

Sa

Kasjereren aflægger aarligt Regnjfab for Direkftionen, hvilfet Negnfkab, efterat
sære revtderet af de dertil udvalgte Nevifører, fremlægges for den nefte ordentlige
Generalførfamling. ;

$ 5.

Mod Aarets Slutning holdes, efter offentlig Indbydelfe frå Direftionen, en

) Drdene ,0g en Seceretær” udgane ifølge Generalforfamlingens Beflutning den 22de Decbr, 1847.

2) Denne fidfte Beftemmelfe er indtil videre fat ud ar Kraft.

$ 2.



Generalførfamling. I denne vælges Foreningens Direktion og øvrige Enbedsmænd,
afgives Beretning om Foreningens Birkffombhed o9 Fremgang, førelægges det fore
ganende Nars Negnffab og forhandles forsvrigt alle de Gjenftande Foreningen ved
fommende, fom af Direktionen eller nogen anden af Foreningens Medlemmer maatte
bringes under Oiscusfion. Direftionen fan ogfara til andre Tider fammentkalde overz
ordentlige Generalforfamlinger, naar den finder fandant henfigtsmesfigt.

$ 9.

Direkftionen lader aarligen trykke og uden færffilt Betaling uddele til Fore
ningens Medlemmer en Udfigt over Foreningens Virkfømbhed i Aarets Løb, hvvr
med folger Afbildning og Beffrivelfe af en eller anden meærkelig Levning af Fortis
dens Kunft eller en Afhandling, der har Oplysningen af Fædrenelandets Fortids
mindesmeerker til Gjenftand.

$ 10.

De Oldfager, hooraf Foreningen maatte fomme i Befiddelfe, overdrages, efter
at være bengttede, til en af Rigets Oldfamlinger eller andre offentlige Samlinger,
efterfønt Foreningens Direftion maatte finde det meft pasfende.

N. Keyfer — Frid. — Nebelong. -Chr. Holft. —M, Tidemand,
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Førtegnelfe

over anktigvarifke Gjenftande, angaaende hvilfe Foreningen tkil
norffe Fortids-Mindesmærkers Bevaring i Særdeleshed onffer fig

Oplysninger meddeelte. |

mcer'felt'ge SKirkebygninger af Steen og Træ, af fidfte Slags ifær de
fanfaldte Stavekirfer med dertil horende Forsiringer af Maleri og Snitverf,
famt gamle Sndffrifter med Runer eller latinffe Bogftaver; Kirfe-Inventarium:
Altere, Altertavler, Helgenbilleder, Kirfekloffer, Rogelfefar, Reliqviekasfer, Kalfe,
Dobefunter, Dobefade, udffaarne Stole og deslige Sager; gamle vg i Forz
men merfelige Oufebygninger, baade BVBaaningshufeoc Stabbure, med deres Fors
stringer og Indffrifter; evninger af gamle Byguinger, der funne give Dp
lysning om Bygningskunftens Standpunkt t Middelalderen, faafont Kirferuiner og
Drnamenter derhen hørendes gammelt Huusgeraad af Træ, Steen eller Mez
tal, fanfom Hvifædes-Stole og andre Stole, Borde, Skabe, Kifter, Oriffehorn
og mudre Driffefar, Kjedler og desliges Bantaftene og Stene med Nuneind
ffrift, Steenførs og gamle Gravftene, møærkelige Gravhøie og Steenfætninger;
Sager, fundne t Gravhøte, faafom Gravurner, Vanben, Redffaber, Smykfer, Af
gudsbilleder eller Amuleter o 9 lignende Sager; famme Slags Gjenftande,
bevarede fra Oldtidoen; Mynter, Brudefmykker, Pergamentsbrese med
Segl. | | |
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Om Føreningens Medlemmer
Sjuli 1849.

Beffytter:

Hans Majeftæt Kongen.

Hendes Majeftæt Dronningen.
Hendes Majeftæt Enfedronningen.
Hendes Kongelige Høthed Prindfesfe Eugenie.
Hans Kongelige Høihed Kronprindfen.
Hans Kongelige Høihed Prinds Gufta».
Hans Kongelige Høihed Prinds Dscar.

Direftører:

Profesfor Rudolf Keyfer, Formand.

Hiftoriemaler A. Tidemand.
Cand. jurig. N. Nicolayfen.
Arbiteft Joh. H. Nebelong.
Kammerherre Chr. Hvlft.

Fulomegtig F. D. Bodtfer, Kasferer og Sefkretær.

SBuu'ea'ucl)_ef Clemet .bolnnen,; Reviforer. -Juftittariuå Carl Arntizen,

”Sresnedlenimnter:

Profesfor Fohan Ehrifttan Dabl, i Dresden.
Stiftamtmand Ehriftie, t Bergen.

Rigsdantiqsarius åßrLjr Emil Hildebrand, i Stofbolm.
Etatsraad E, F. Thomfen, t Kjobenhavn.

Etatsraad Carl Ehriftian NRafn, i Kjobenhavn.
Profesfor Dr. Kugler, i Berlin.
Arhivsar Dr. Lifeh, I SchHwverin.

r
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1. Bendz, Comntandørcapitain . Trederiksværn,
2. Bergh, C. Spcadet
3, Brun, I. Candidat . . > > Chriftiansfand.
4, Bull, Lieutenant . . . > . Frederiksværn,

(S+

1. Slafen, A, IV, Cand, med . Frederiksværn.

T.

1. Fafting, Capt.IMarinen, Vøien ved Chriftiania.
2, Frifak, Candtbat, » » » - - » Srimftad.

.

1, Gade, H. Søradet . . . . TVrederiksværn,
2, Gjelftrup, Meglev . > » » » Ehriftianta.
3. Gran, 5. M. F. Veutenant, . Trederiksværn,
4, Brieg, G. Contorift . . > s Bergen.

K.

1, Knudfen, K. Adjunet . . >. . — Chrifttania.
2, Knudfen, Kjobmand . . . . TFrederikshald.
3. Knutzjen, S. S, conft. Overlærer — Arendal.
4, Kod, Søradet > . . >- > . Frederiksværn.
5, Kroepelin, I, Spcadet % % % —

Q

1. Lasfen, Chr. Cavalerilieutenant Chrifiania.

M.,

. Mejer, I. €E. Caypitain. . . TFrederiksværn,

. Munedh, Ehr. Læge

. Miller, Cand, philof,

H,

. Otto, G. Leutenant . . . . Frederiksværn,

M.

Mehbinder, Dberftlieutenant > Ehrondhjem.
Rode, &, F. Spcadet . . . Frederifsværn
Rordam, Premierlieutenant.

&,

Smith, I. C. Comnandørcapt. Frederiksværn
Soømmerfhtld Enfefrue . . . Throndbjem,

”

T,

. Thaulow, D. Sorenffriver . . Laurvig.

. Tbaulomw, F. Toldkasferer Sandefiord.

. Trampe, I. Greve, Capitain Irederiksværn

. Trefehoømw, M. Fernverksbeftyrer Laurvig.

%.

. Valeur, E. H, Capitainlieutenant Frederiksværi
» Bidenffabernes Selftabi . . Throndhjem.

2. 201185 Vandlege . » » » » Throndbjem.
3. Lund, Leutenant . . . . . Frederiksværn.

, lillvd, Eommandør . . . TFrederiksværn
; SZBiéf»ecij, €C, Søcadet
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